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Введение

Актуальность исследования. На современном этапе вхождения России в

мировое пространство, усиления интеграционных процессов в обществах с

культурным разнообразием и увеличения миграционных потоков

актуализировали внимание к гражданской компетентности обучающихся, к ее

изменению в условиях взаимодействия с разными культурами.

Идеи гражданского образования и гражданской компетентности нашли

отражение в Национальной программе «Гражданское образование и светское

воспитание населения Российской Федерации на 2005–2008 годы»,

разрабатывались в ряде нормативных актов федерального уровня: в Концепции

федеральной целевой программы развития образования на 2016–2020 годы; в

государственной программе «Патриотическое воспитание граждан России на

2016–2020 годы»; в Федеральном Государственном образовательном стандарте

среднего общего образования и его проектах.

Реализация государственных и региональных программ по проблеме

гражданского образования, внедрение новых образовательных стандартов оказали

положительное влияние на формирование гражданской компетентности

школьников. В настоящее время содержание гражданского образования в

современной школе построено посредством включения соответствующих

разделов в гуманитарные дисциплины, а его реализация обусловлена

особенностями обучения данным предметам. При этом, возможности дисциплины

«Иностранный язык» для организации межкультурной коммуникации,

основанной на понимании и различении форм поведения, ценностей своей

культуры и иных культур, как средства развития гражданской компетентности, не

изучены, что является актуальной проблемой, решение которой поможет в

современном обществе соблюдать правила открытого и эффективного

взаимодействия, сохраняя гражданскую позицию.

Степень научной разработанности проблемы. Проблемы гражданского

образования, содержания и структуры гражданской компетентности,

5

межкультурной коммуникации в образовании широко обсуждаются в

философских, социально-психологических, педагогических исследованиях.

Вопросы гражданского образования рассматривались в работах философов,

политиков и педагогов различных исторических периодов – Античности (Сократ,

Платон), Средневековья (Фома Аквинский, Никколо Макиавелли), Нового

времени и новейшей истории (Н. А. Бердяев, С. И. Гессен, И. А. Ильин,

А. С. Макаренко, А. В. Сухомлинский, С. Л. Франк).

В современных зарубежных исследованиях вопросы гражданского

образования и гражданской компетентности затрагивают аспекты развития

демократии в современном обществе: Feyfant Annie, Ф. Одижьер, Карен О'Ши,

G. Brown, A. Lin, А. Дженкинс (H. Jenkins), A. Gordon. В данных работах

демократические права и права человека, основания развития демократии и

гражданского общества являются содержанием и результатами гражданского

образования.

Отечественные авторы выделяют гражданскую компетентность как

основной образовательный результат, а гражданское образование рассматривают

в качестве системно-ориентированного педагогического процесса в современной

школе (С. В. Басюк, Д. Б. Буянский, Е. В. Митина, А. П. Мягкова, И. И. Павлова,

И. А. Тютькова, М. Х. Шхагапсоева). Особенности формирования гражданской

компетентности школьников младшего, среднего и старшего звена рассмотрены в

работах А. В. Аксёновой (Широковой), Т. С. Артюхиной, В. А. Гладик,

З. С. Мазыр, И. В. Молодцовой, Е. В. Слизковой, М. А. Якобсон и др.

Исследованию межкультурной коммуникации в образовании посвящены

труды Н. Д. Гальсковой, С. К. Гураль, Е. Л. Головлевой, Т. Г. Грушевицкой и др.

Межкультурная коммуникация как образовательная среда поликультурного

образования в современном обществе рассматривается в публикациях:

В. И. Матиса, В. И. Петрищева, И. С. Бессарабовой и др.

Результаты анализа теории и практики гражданского образования,

формирования гражданской компетентности в школе показывают, что сложилось

противоречие между имеющимися возможностями формирования и развития
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гражданской компетентности и неразработанностью содержания

образовательного процесса развития гражданской компетентности посредством

межкультурной коммуникации. Данное противоречие позволило сформулировать

проблему исследования – каково содержание образовательного процесса

развития гражданской компетентности посредством межкультурной

коммуникации и определило выбор темы нашего исследования «Модель

образовательного процесса развития гражданской компетентности посредством

межкультурной коммуникации».

Объект исследования – процесс развития гражданской компетентности

школьника.

Предмет исследования – модель образовательного процесса развития

гражданской компетентности школьника посредством межкультурной

коммуникации.

Гипотеза исследования. Развитие гражданской компетентности школьника

будет эффективным, если:

– уточнены структура и содержание гражданской компетентности;

– обоснована межкультурная коммуникация как средство развития

гражданской компетентности;

– выявлены педагогические условия развития гражданской компетентности

школьника посредством межкультурной коммуникации;

– разработана модель образовательного процесса развития гражданской

компетентности школьника посредством межкультурной коммуникации.

Цель исследования – обосновать модель образовательного процесса

развития гражданской компетентности посредством межкультурной

коммуникации.

Задачами исследования являются:

1. Раскрыть структуру и содержание гражданской компетентности

школьников в контексте исследований истории и современности отечественного и

зарубежного гражданского образования.
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2. Обосновать межкультурную коммуникацию как средство развития

гражданской компетентности школьников и определить педагогические условия

ее организации в образовательном учреждении.

3. Разработать модель образовательного процесса развития гражданской

компетентности посредством межкультурной коммуникации.

4. Экспериментально апробировать педагогические условия организации

межкультурной коммуникации для развития гражданской компетентности

школьника в образовательном учреждении.

Теоретико-методологическую основу диссертационного исследования

составляют:

– компетентностный подход, определяющий средства разработки

содержания, структуры и уровней развития гражданской компетентности

(И. А. Зимняя, И. Ю. Малкова, Ю. Г. Татур, А. В. Хуторской и др.);

– коммуникативный подход, определяющий межкультурную

коммуникацию как условие развития поликультурного и инновационного

образования (С. К. Гураль, В. И. Кабрин, В. И. Матис, Г. И. Петрова,

В. И. Слободчиков и др.);

– культурно-исторический подход, обусловливающий содержание

гражданской компетентности на основании связи гражданского образования и

истории общества и государства (С. И. Гессен и др.);

– проектный подход, обусловливающий проектирование деятельности по

развитию гражданской компетентности в условиях межкультурной коммуникации

(И. Ю. Малкова, И. Д. Чечель и др.).

Научная новизна исследования состоит в следующем:

1. Уточнена структура гражданской компетентности в контексте

содержания современного зарубежного и отечественного гражданского

образования, включающая правовую, политическую, культурно-историческую;

социально-коммуникативную; эколого-географическую; здоровьесберегающую

компетенции.
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2. Определены уровни развития гражданской компетентности, отражающие

разную степень вовлеченности школьника в гражданскую деятельность:

гражданская активность, гражданское поведение, гражданская позиция.

3. Выявлено, что межкультурная коммуникация, основанная на

взаимодействии субъектов различных культур, является средством развития

уровней гражданской компетентности.

4. Разработана модель образовательного процесса развития гражданской

компетентности посредством межкультурной коммуникации в образовательном

учреждении, включающая педагогические условия: интеграцию урочной и

внеурочной деятельности посредством разработки междисциплинарной

программы; сопровождение методической и инновационной деятельности

педагогов в урочной и во внеурочной деятельности.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что:

– расширено представление о межкультурной коммуникации как об

образовательном средстве развития гражданской компетентности школьника;

– определены возможности деятельностного подхода для определения

уровней развития гражданской компетентности;

– выявлены особенности образовательной программы развития гражданской

компетентности в образовательном учреждении, включающие организацию

межкультурной коммуникации, междисциплинарное содержание, интеграцию

форм урочной и внеурочной деятельности.

Практическая значимость исследования состоит в разработке модели

образовательного процесса развития гражданской компетентности посредством

межкультурной коммуникации. Практические результаты исследования

направлены на повышение качества развития гражданской компетентности,

раскрыты и обоснованы возможности межкультурной коммуникации для

развития гражданской компетентности. Показаны возможности построения

такого образовательного процесса развития гражданской компетентности

посредством межкультурной коммуникации, который способствует
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целесообразному выбору учителем средств и методик для достижения

поставленной цели.

Материалы диссертации используются педагогами общеобразовательных

школ города Томска (МАОУ Заозерная СОШ № 16 г. Томска, МБОУ СОШ № 33

г. Томска) при организации межкультурной коммуникации для развития

гражданской компетентности школьника, в Региональном центре развития

образования Томской области для реализации регионального инновационного

проекта «Межкультурная коммуникация. Диалог культур».

Модель образовательного процесса развития гражданской компетентности

посредством межкультурной коммуникации рекомендована для внедрения в

образовательный процесс в Ассоциированных школах ЮНЕСКО и в

инновационных школах, реализующих проекты и программы по проблеме

развития гражданского образования и воспитания, межкультурного

взаимодействия.

Практические материалы исследования могут быть использованы

педагогами общеобразовательных организаций, а также исследователями и

региональными структурами в рамках внедрения инновационных технологий в

образовательный процесс.

Практические рекомендации для использования результатов исследования

были представлены в Институте инноваций в образовании Томского

государственного университета, в лаборатории ICAR UMR 5191

«Взаимодействие, лингвистика, обучение, образование» (Лион, Франция) и в

Высшей школе подготовки преподавателей и образования (Лион, Франция).

Личный вклад соискателя состоит в получении исходных теоретических и

экспериментальных данных, их апробации в ходе экспериментальной работы,

разработке, внедрении модели образовательного процесса развития гражданской

компетентности посредством межкультурной коммуникации в школе.

Для проверки гипотезы, решения поставленных задач использовались

следующие методы исследования:
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1) теоретические: анализ философской, педагогической, нормативной и

методической литературы по проблеме исследования, сравнительный анализ

зарубежных и отечественных образовательных теорий и практик;

2) эмпирические: наблюдение, анкетирование, интервьюирование, эссе,

компетентностная проба, кейс-стади, тестирование, метод экспертной оценки.

Экспериментальной базой исследования является Ресурсно-

внедренческий центр инноваций Томской области Муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение Заозёрная средняя общеобразовательная школа

с углубленным изучением отдельных предметов № 16 г. Томска

(Ассоциированная школа ЮНЕСКО). Экспериментальная работа была

организована в 2016-2017 и 2017-2018 учебных годах на базе параллели 10-х

классов (общее количество учеников 98) и с вовлечением 34 педагогов.

Этапы исследования. Исследование осуществлялось в три этапа в период с

2015 по 2018 гг.

Первый этап (2015–2016 гг.), поисково-аналитический, включал в себя

выбор темы исследования, анализ философской, педагогической и методической

литературы, нормативных отечественных и зарубежных источников, определение

объекта, предмета, цели и задач исследования, формулировку гипотезы

исследования, теоретическое обоснование содержания и структуры гражданской

компетентности, обоснование межкультурной коммуникации в качестве средства

развития гражданской компетентности школьника в инновационной школе.

Второй этап (2016–2017 гг.), экспериментальный, на котором

осуществлялась разработка модели образовательного процесса развития

гражданской компетентности посредством межкультурной коммуникации,

создание и реализация педагогических условий посредством разработки и

реализации междисциплинарной программы и программы диагностики развития

гражданской компетентности школьника посредством межкультурной

коммуникации.

Третий этап (2017–2018 гг.), обобщающий, в рамках которого

осуществлялась обработка и интерпретация полученных результатов,
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формулировка выводов, оформление текста диссертационного исследования и

автореферата.

Положения, выносимые на защиту:

1. Исторический и сравнительный анализ содержания, форм и результатов

гражданского образования в современных зарубежных и отечественных

общеобразовательных практиках позволил раскрыть структуру гражданской

компетентности, которая включает правовую, политическую, культурно-

историческую, социально-коммуникативную, эколого-географическую,

здоровьесберегающую компетенции.

2. Уровни развития гражданской компетентности основаны на степени

включенности школьника в гражданскую деятельность и включают: гражданскую

активность (готовность к участию в гражданской деятельности), гражданское

поведение (сознательный выбор тех или иных действий и ответственность),

гражданскую позицию (совокупность ценностей и характеристик личности,

проявляющихся в конкретных делах и поступках, рефлексия гражданской

деятельности).

3. Структура и содержание гражданской компетентности, уровни ее

развития обусловливают интеграцию урочной и внеурочной деятельности,

междисциплинарный характер программы развития гражданской компетентности

посредством межкультурной коммуникации. Знаниевые основы гражданской

компетентности формируются в рамках разделов учебных дисциплин

(Обществознание, История, МХК, Иностранный язык, Литература, Экология,

География, Физическая культура, ОБЖ). Развитие уровней гражданской

компетентности осуществляется посредством применения полученных знаний в

межкультурной коммуникации в разных формах организации внеурочной

деятельности.

4. Педагогическими условиями организации межкультурной коммуникации

для развития гражданской компетентности являются: интеграция урочной и

внеурочной деятельности посредством разработки междисциплинарной
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программы; сопровождение методической и инновационной деятельности

педагогов в урочной и во внеурочной деятельности.

5. Модель образовательного процесса развития гражданской

компетентности посредством межкультурной коммуникации включает целевой

(цели, задачи, подходы), содержательный (определение гражданской

компетентности и ее структура), технологический (педагогические условия),

результативно-диагностический (уровни, показатели диагностики развития

гражданской компетентности посредством межкультурной коммуникации) блоки.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

обеспечивается анализом отечественных и зарубежных философских,

педагогических исследований по теме диссертации, применением методов

исследования, соотносимых с его целями и задачами, логикой построения

экспериментальной работы по реализации модели образовательного процесса

развития гражданской компетентности посредством межкультурной

коммуникации, подтверждением гипотезы исследования, результатами,

полученными в ходе проведенной экспериментальной работы.

Апробация и внедрение результатов исследования осуществлялась на

базе Ресурсно-внедренческого центра инноваций Томской области

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения Заозёрной

средней общеобразовательной школы с углубленным изучением отдельных

предметов № 16 г. Томска. Результаты исследования обсуждались на научно-

практических конференциях различного уровня, таких как: Международная

научная конференция «Язык и культура» (Томск, 2015, 2016 г.); Международная

конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Наука и образование»

(Томск, 2015 г., 2016 г., 2017 г.); Международная научно-практическая

конференция “European research” (Пенза, 2017 г.); Международная студенческая

научно-практическая конференция «Иностранный язык и межкультурная

коммуникация» (Томск, 2017 г.); Международная научно-практическая

конференция «Наука и образование в полиэтнокультурной среде: состояние,

проблемы, перспективы» (Томск, 2017 г.); Международная научно-практическая
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конференция «Фундаментальные и прикладные научные исследования» (Пенза,

2018 г.); Всероссийская конференция Сибирский психологический форум

«Психологическая антропология: диалог парадигм» (Томск, 2015 г., 2016 г.);

Вторые университетские педагогические чтения «Потенциал инновационных

образовательных практик…» (Томск, 2017 г.). Теоретические и методические

материалы исследования были изучены и апробированы в ходе прохождения

научной стажировки в лаборатории ICAR UMR 5191 «Взаимодействие,

лингвистика, обучение, образование» (Лион, Франция, 2016 г., 2018 г.);

результаты исследования были представлены в рамках международного семинара

«Гражданское образование в России и в Европе» в Высшей школе подготовки

преподавателей и образования (Лион, Франция, 2018 г.), на научном

международном коллоквиуме «Образование для подростков и подростки в

образовании» (Дижон, Франция, 2018 г.).

Публикации. По материалам диссертационного исследования

опубликовано 9 работ, в том числе 4 статьи в журналах, включенных в Перечень

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, и 5 публикаций в сборниках материалов международных и

всероссийских научных, научно-практических конференций.

Структура исследования. Диссертационная работа состоит из введения,

двух глав, выводов по главам, заключения, списка литературы (170 источников,

из них 26 зарубежные) и приложений.
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1 Теоретические основы разработки модели образовательного процесса развития

гражданской компетентности посредством межкультурной коммуникации

1.1 Исследование характеристик гражданской компетентности в контексте

гражданского образования

Реализация компетентностного подхода в образовании обусловливает

задачи определения компетенций в качестве образовательных результатов, а

образовательный процесс выступает в качестве основной базы их развития.

Исследователи [44, 125, 1, 74, 134], занимающиеся вопросами

компетентностного подхода в образовании, отмечают ценностные, смысловые,

когнитивные составляющие компетентности, а в качестве основных подходов,

определяющих компетентностное образование, полагают ценностно-смысловой,

антропологический, личностно-ориентированный, деятельностный (И. А. Зимняя,

Ю. Г. Татур, Н. Н. Абакумова, И. Ю. Малкова, А. В. Хуторской).

Ориентируясь на данные основания, Е. В. Митина определяет гражданскую

компетентность в качестве «интегративной характеристики личности,

представляющей собой синтез мотивационно-ценностного, когнитивного,

деятельностного и личностного компонентов, отражающую субъективный опыт,

готовность и способность старшеклассников осознанно и эффективно

осуществлять социально значимую гражданскую деятельность. Гражданская

компетентность может быть рассмотрена как иерархия взаимосвязанных и

взаимозависимых компетенций: предметной, правовой, социальной,

исследовательской, морально-нравственной, коммуникативной, культурно-


[…]


Расширяя горизонты, ОТКРЫВАЕМ МИР

Авторы разработки
Фахретдинова А.П.

Мартынова М.В.

Мелехова Д.Е.

Томск
2017
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Паспорт педагогического проекта

Наименование

проекта

Образовательный проект «Расширяя горизонты,

ОТКРЫВАЕМ МИР»

Создание специальных педагогических условий для
развития межкультурной коммуникации и повышения

иноязычной компетентности

Предназначение

проекта
Проект предназначен для совместной деятельности
педагогов с детьми старшего возраста и их родителями.

Участники

проекта
Обучающиеся средней общеобразовательной школы с 8-ого

по 11 класс, студенты вузов, родители, педагоги.

Цель проекта создание организационно-педагогических условий

межкультурной коммуникации для развития языковой

компетентности школьника на основе музейной педагогики

Задачи проекта - разработать систему мероприятий и образовательных

программ по развитию межкультурной коммуникации;

- провести мониторинг сформированной компетентности
школьника до и после реализации проекта;

- создать условия для эффективной межкультурной

коммуникации, получения основ переводоведения с
использованием ресурсов музея и вузов г.Томска;

- организовать мероприятия с привлечением иностранных

студентов и преподавателей вузов г.Томска;

- перевести и провести экскурсии на иностранном языке
для иностранных студентов г.Томска;

- обобщить и представить опыт реализации проекта

посредством издания методических материалов,

выступления учеников с проектами.

Сроки

реализации
Долгосрочный (01.09.2017-30.06.2017)
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Введение

Краткое описание проекта
Школа располагается в историческом районе города Томска, поэтому сохранение

и изучение культурно-исторического наследия является приоритетным.

Планируется работа по следующим направлениям: Музейный кластер (минимузеи

в кабинетах школы + музей школы + музей под открытым небом), цикл
мероприятий по развитию межкультурной коммуникации и школа переводчиков

(экскурсионные программы на иностранных языках). Главным результатом станет

повышение языковой компетентности, формирование активной гражданской

позиции, ответственность за сохранение родной культуры в условиях открытого
образовательного пространства и межкультурной коммуникации. Проект

реализуется в формате сетевого взаимодействия с вузами, близлежащими

школами, поэтому будет создана сеть образовательных организаций разного
уровня для достижения современных целей образования.

Проблема и ее актуальность

В торгово-промышленном, старом, историческом районе города нет

обустроенного культурно – досугового образовательного объекта, кроме школы,
который бы удовлетворял потребности жителей микрорайона в качественном

образовании, направленном на комплексное, полноценное развитие детей.

Сегодня востребованным является выпускник, владеющий иностранными
языками, навыками межкультурной коммуникации. При этом не должен угасать

интерес людей к изучению истории, прошлому, настоящему и будущему своего

района, города, страны. Подрастающее поколение, воспитанное на традициях

уважения к своей родине, занимающее активную гражданскую позицию сможет
созидать будущее, развивать свой родной город. Поэтому, проект, в котором

тесно взаимосвязаны направления, формирующие важнейшие компетенции,

является актуальным.
Актуальность разработки также обусловлена представлением об образовании как

открытой образовательной среде. «Мы должны научить детей жить в мире,

которого не знаем сами», то есть в мире будущего – это одно из противоречий

современного образования (Анатолий Гин). Федеральные государственные
образовательные стандарты (ФГОС) требуют результаты, которые не могут быть

достигнуты с применением традиционных методов обучения. На помощь

педагогам и ученикам приходят современные интерактивные образовательные
технологии. Необходима такая интерактивная образовательная площадка,

интегрирующая актуальные предметные области, где каждый ребенок может

реализовать себя. Налаженное сетевое взаимодействие с вузами, школами

микрорайона в процессе реализации мероприятий проекта будет способствовать
решению вышеуказанных проблем.
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Ожидаемые результаты
Для обучающихся:

- приобретение языковых навыков межкультурной коммуникации;

- расширение знаний о родном городе, культурно-историческом прошлом;

- овладение основами проектной и исследовательской деятельности;
- потребность в активном участии в жизни социума;

- повышение уровня информационной культуры (IT)

Для педагогов:
- повышение профессиональной компетентности в области современных

технологий музейной педагогики, ИКТ, коммуникации, организации проектно-

исследовательской деятельности, социально значимой деятельности;

- приобретение практического опыта в части интеграции предметных областей для
достижения желаемых результатов обучения и воспитания.

Для партнеров:

- вузы г. Томска получат площадку для прохождения практики студентами;
площадку по реализации сетевых проектов и программ по взаимодействию со

школами-партнерами;

- получат мотивированных абитуриентов из среды выпускников школы;

- иностранные студенты расширят представления о культуре, истории Сибирского
региона, получат опыт взаимодействия со школьниками и педагогами

Родители:

- получат широкий спектр дополнительных образовательных услуг для детей по
актуальным направлениям: иностранный язык, информационные технологии,

музейное дело, и т.д.

- занятость детей, расширение знаний о родном городе;

- повысят собственную педагогическую культуру по вопросам формирования
гражданственности, социальной активности и ответственности у детей и

подростков.
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Планирование работы

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА

2017-2018 уч. год
№

п/п
Мероприятие Дата Ответственный

1. Подготовительный этап

1.1.
1.1 Организационное заседание

координационного совета проекта
Октябрь 2017

Мартынова М.В. –

зам.директора по НМР

Фахретдинова А.П.-

руководитель проекта

Учителя англ языка

1.2. Детализация плана по реализации проекта ежемесячно
Фахретдинова А.П.-

руководитель проекта

1.3
Распределение обязанностей и обсуждение

планов мероприятий
Октябрь 2017

Фахретдинова А.П.

Наконечная М.Е,

Учителя англ языка

1.4

Встреча с целевой группой: определение

целей и задач проекта (мероприятие для

учеников школы)

21 ноя 2017

Мартынова М.В. –

зам.директора по НМР,

члены проектной

группы, представители

партнерских

организаций (вузов)

1.5

Разработка индивидуальных проектов

учеников с членами проектной группы по

развитию межкультурной коммуникации

Ноя-дек

члены проектной

группы, учителя англ.

языка

1.6
Планирование деятельности музейного

комплекса совместно с партнерами
Окт-ноя 2017

Абинова Н.М. –

руководитель музейного

комплекса «Заозерье»

Фахретдинова А.П.

1.7
Встречи с партнерами и планирование

совместных мероприятий
Окт-ноя 2017 Фахретдинова А.П.

1.8

Разработка серии программ внеурочной

деятельности для 5-7: «Музыкальный

английский», «Музыкальный польский»,

«Музыкальный французский»,

«Музыкальный немецкий», «Английский с

удовольствием» и др.

Сентябрь-

октябрь 2017

Учителя иностранного

языка

1.9
Разработка инструментария для

мониторинга реализации проекта
октябрь 2017

Мелехова Д.Е.

Грязнова Г.Г.

Наконечная М.Е.,

Цулина Е.А.

1.10
Разработка положений мероприятий проекта

и их информационное сопровождение
октябрь 2017

Мелехова Д.Е.,

Наконечная М.Е.,

Фахретдинова А.П.

Медведева К.С.

2. Основной этап

2.1.
Реализация разработанных программ

внеурочной деятельности, мероприятий по

октябрь 2017

– май 2018

Педагоги англ языка и

доп. образования
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2.2.
Проведение входного мониторинга

участников проекта, анализ результатов
ноя 2017

Фахретдинова А.П.

Грязнова Г.Г.

Наконечная М.Е.,

2.3.

Мероприятие «Рождество и Новый год в

разных культурах» (городское мероприятие)

(в рамках общешкольного праздника

«Европейское Рождество»)

18 дек 2017

члены проектной

группы, представители

партнерских

организаций (вузов)

учителя англ языка

2.4.
Разработка и перевод музейных экскурсий

на ИЯ в рамках внеклассной деятельности

Ноябрь 2017

февр 2018

Фахретдинова А.П.

Учителя иностранного

языка

Жигачева А.

Медведева К.С.

Барбасова Э.Г.

2.5.

Создание брошюр, этикеток для музейного

комплекса на ИЯ в рамках внеклассной

деятельности

ноябрь-

декабрь 2017

Фахретдинова А.П.,

Абинова Н.М.

Грязнова Г.Г.

2.6.

Консультации с иностранными студентами и

преподавателями вузов по подготовке

материала для экскурсий на иностранном

языке

ноябрь-

декабрь 2017

Фахретдинова А.П.,

Абинова Н.М.

Жигачева А.

Медведева К.С.

2.7
Анализ работы по проекту в 1-ом полугодии

2017-2018 у.г.
декабрь 2017

Мартынова М.В. –

замдиректора по НМР

члены проектной

группы

2.8. Проведение экскурсий на ИЯ
январь –

февраль 2018

Наконечная М.Е,

Мелехова Д.Е.

Жигачева А.

Абинова Н.М.

2.9

Проведение семинара с участием НИ ТГУ

«Развитие гражданских компетенций

обучающихся в условиях межкультурной

коммуникации» для учителей ИЯ на

примере музейной педагогики и

использования сетевого ресурса города»

13 янв 2018

Фахретдинова А.П.

рук.проекта,

Мелехова Д.Е.

Грязнова Г.Г.

2.10
Творческая встреча с представителями

партнерских организаций
20 февр 2018

члены проектной

группы

2.11

Участие в Проведении Открытого

Всероссийского фестиваля «Содружество»

(культуры Европы, Азии и Америки)

март 2018

Фахретдинова А.П.

члены проектной

группы + представители

партнерских

организаций (вузов)

Наконечная М.Е

2.12

Открытая научно-практическая

конференция школьников «Сохраняя

наследие, исследуем, проектируем,

творим!» (МАОУ СОШ №16) совместно с

партнерами проекта – секция проекта

Межкультурная коммуникация.

Выступления участников проекта с

апрель 2018

Фахретдинова А.П.

Грязнова Г.Г.

Наконечная М.Е,

члены проектной

группы+ представители

партнерских

организаций (вузов)
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докладами и представлением продуктов

деятельности

2.13

Представление опыта работы по проекту на

ежегодном Открытом Форуме работников

образования «Инновационная школа:

проблемы, идеи, пути решения» (МАОУ

СОШ №16) совместно с партнерами

апрель 2018

Фахретдинова А.П.

Наконечная М.Е,

Грязнова Г.Г.

2.14

Открытый праздник «Храним, ценим,

создаем!», посвященный Международному

Дню музеев» с участием родителей,

партнеров, студентов.

май 2018

члены проектной

группы+ представители

партнерских

организаций (вузов)

3. Заключительный этап

3.1
Публикация методического пособия для

педагогов по итогам реализации проекта
май 2018

Мартынова М.В.-

зам.директора по НМР

3.2
Анкетирование участников, педагогов и

администрации. Мониторинг проекта
май 2018

Фахретдинова А.П.

Петрова Л.Е. – педагог-

психолог

Грязнова Г.Г.

3.3

Заключительная встреча организационного

совета. Обсуждение результатов и

перспектив дальнейшего развития проекта.

май 2018

Фахретдинова А.П. –

рук.проекта, Мартынова

М.В. – координатор,

зам.директора по НМР

члены проектной

группы

Вся информация о мероприятиях проекта будет представлена на сайте ОО и

сайтах партнеров. Презентация проекта на научно-практических конференциях

разного уровня, приглашение локального СМИ, размещение информации о
реализации проекта и актуальных мероприятиях на официальном сайте школы,

НИ ТГУ, РЦРО Томской области, ТОИПКРО, и в социальных сетях.
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