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Актуальность проблемы исследования. По результатам изучения

научно-квалификационной работы А. П. Фахретдиновой «Модель

образовательного процесса развития гражданской компетентности

посредством межкультурной коммуникации» следует отметить, что

актуальность для современной отечественной педагогики представленного

диссертационного исследования не вызывает сомнения.

Автором подчеркивается идея о том, что сегодня в мире активно

расширяются границы международного сотрудничества, при этом

российское общество является поликультурным пространством, что

способствует формированию гражданской компетентности личности

посредством имеющихся в социуме межкультурных коммуникаций. Это в

свою очередь требует изменения подходов в обучении школьников, в том

числе поиска новых эффективных форм реализации межкультурной

коммуникации в поликультурном пространстве школы для развития

гражданской компетентности обучающихся.

Необходимо отметить, что в научной литературе имеется достаточный

корпус исследований, посвященных вопросам гражданского образования,

гражданской компетентности и вопросам межкультурной коммуникации в

образовании (И. А. Ильин, С. И. Гессен, Ф. Одижьер, Карен О'Ши,

И. А. Зимняя, И. Ю. Малкова, А. В. Хуторской, Е. В. Митина, А. П. Мягкова,

Д. Б. Буянский, В. А. Гладик, А. В. Аксёнова, В. И. Матис, В. И. Петрищев,

С. К. Гураль). Однако до сих пор остаются недостаточно исследованными

в работах отечественных и зарубежных ученых вопросы межкультурной

коммуникации как механизма формирования гражданской компетентности

личности.

Обосновывая актуальность и проблему исследования, диссертант

справедливо выделяет противоречие между имеющимися возможностями

формирования гражданской компетентности и неразработанностью

содержания образовательного процесса развития гражданской

компетентности в межкультурной коммуникации. В работе сформулирована

проблема содержания образовательного процесса развития гражданской

компетентности посредством межкультурной коммуникации. Точно

обозначенная проблема определила круг рассматриваемых в диссертации

вопросов, отраженных в поставленных задачах. Все они направлены

на решение обозначенной проблемы и достижение главной цели

исследования - обоснование модели образовательного процесса развития

гражданской компетентности в межкультурной коммуникации.

Серьезная аналитико-теоретическая работа позволила

А. П. Фахретдиновой грамотно и непротиворечиво сформулировать

методологический аппарат исследования (цель, объект, предмет, задачи),

разработать содержание педагогического эксперимента и научные критерии

его оценки. Библиография представленного исследования насчитывает

170 источников, в том числе 26 на иностранных языках.

В структурном плане диссертация состоит из введения, двух глав,

заключения, списка литературы и четырех приложений.

Во введении автором обоснована актуальность исследовательской

проблемы, представлены цель, гипотеза, задачи, этапы исследования,

раскрыты научная новизна, теоретическая и практическая значимость,

сформулированы основные положения, выносимые на защиту, указан ряд

теоретических и эмпирических методов исследования.

В первой главе «Теоретические основы разработки модели

образовательного процесса развития гражданской компетентности

посредством межкультурной коммуникации» рассмотрены базовые

характеристики гражданской компетентности, а также определена

межкультурная коммуникация в качестве средства ее развития.

Во второй главе «Экспериментальное обоснование модели

образовательного процесса развития гражданской компетентности посредством
межкультурной коммуникации» автором разработана модель образовательного

процесса. Структура и содержание разработанной модели отражают процесс

развития гражданской компетентности школьника. Экспериментальная работа

по реализации модели осуществлялась на протяжении одного года, ход

эксперимента нашел свое отражение в тексте диссертации. Особое внимание

автором уделено программе и результатам диагностики развития гражданской

компетентности посредством межкультурной коммуникации.

В заключении подведены основные итоги исследования,

сформулированы выводы, намечены перспективы дальнейшей научной работы.

Научная новизна исследования состоит в том, что автором:

уточнена структура гражданской компетентности в контексте

содержания современного зарубежного и отечественного гражданского

образования, включающая правовую, политическую, культурно-историческую;

социально-коммуникативную; эколого-географическую; здоровьесберегающую

компетенции;

определены уровни развития гражданской компетентности, отражающие

разную степень вовлеченности школьника в гражданскую деятельность:

гражданская активность, гражданское поведение, гражданская позиция;

выявлено, что межкультурная коммуникация, основанная на

взаимодействии субъектов различных культур, является механизмом

развития гражданской компетентности;

разработана модель образовательного процесса развития гражданской

компетентности посредством межкультурной коммуникации в образовательном

учреждении, включающая педагогические условия: интеграцию урочной
и внеурочной деятельности посредством разработки междисциплинарной

программы; сопровождение методической и инновационной деятельности

педагогов в урочной и во внеурочной деятельности.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что:

-расширено представление о межкультурной коммуникации как об

образовательном средстве развития гражданской компетентности школьника;

-определены возможности деятельностного подхода для определения

уровней развития гражданской компетентности;

- выявлены особенности образовательной программы развития

гражданской компетентности в образовательном учреждении, включающие

организацию межкультурной коммуникации, междисциплинарное

содержание, интеграцию форм урочной и внеурочной деятельности.

Нельзя не отметить высокую степень практической значимости

научной работы А. П. Фахретдиновой, так как в ней раскрыты и обоснованы

возможности межкультурной коммуникации для развития гражданской

компетентности школьников старшего звена. Представленная

и апробированная в практике модель образовательного процесса может быть

использована не только в системе общего образования, но и в организациях

дополнительного и высшего образования.

Диссертационное исследование имеет серьезную эмпирическую базу,

которая активно используется автором при аргументации своей позиции.

Выборка является репрезентативной, выводы, которые делает автор, являются

научно обоснованными. Представленная научно-квалификационная работа

содержит обоснованное решение каждой из сформулированных

в исследовании задач, имеющих существенное теоретическое и практическое

значение для развития гражданского и поликультурного образования в целом.

Одновременно с положительной оценкой диссертационного

исследования А. П. Фахретдиновой следует указать на ряд спорных вопросов.

1. Во втором параграфе представлен анализ гражданского образования

и гражданской компетентности в России и за рубежом. Однако хотелось бы

видеть в списке литературы больше источников не методического характера,

а научного.

2. При прочтении текста диссертации встает правомерный вопрос

межкультурная коммуникация - это средство или механизм развития

гражданской компетентности?

3. Одним из главных достоинств работы является то, что автором

проведен подробный сравнительный анализ содержания, форм и методов

формирования гражданской компетентности в современном зарубежном

и отечественном образовании. На основе данного анализа соискатель делает

вывод о том, что «в России гражданское образование принимает формы

гражданско-патриотического воспитания» (стр. 42), однако не вводит данную

категорию в качестве отдельной компетенции наравне с остальными

(правовая, политическая, культурно-историческая, социально­

коммуникативная, эколого-географическая, здоровьесберегающая).

4. В процессе анализа литературных источников диссертант недостаточно

подчеркивает авторскую позицию.

5. Автор обеднил значение диссертационного исследования,

сформулировав всего 2 условия эффективности развития гражданской

компетентности посредством межкультурной коммуникации: интеграция

урочной и внеурочной деятельности посредством разработки

междисциплинарной программы, сопровождение методической и

инновационной деятельности педагогов в урочной и во внеурочной

деятельности. Считаю, что по результатам теоретического анализа и опытно­

экспериментальной работы автору следовало бы увеличить число

педагогических условий.

Перечисленные замечания носят спорный и дискуссионный характер

и нисколько не умаляют высокий научный уровень диссертационного

исследования, которое вносит существенный вклад в современное понимание

сущности гражданского образования и межкультурной коммуникации.

Представленная работа является завершенным самостоятельным

исследованием, имеющим новизну, теоретическую и практическую

значимость.

Текст диссертации соответствует требованиям, предъявляемым

к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук согласно

п.п. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 01 октября 2018 г.), а его автор -

Фахретдинова Александра Павловна - заслуживает присуждения искомой

ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 -

Общая педагогика, история педагогики и образования.
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